
경북동부지사위험경보 제조업중대재해급증경보
‘21년~ ‘23년 1월 현재까지 포항·경주지역 제조업체 등에서 ‘24명의
사망재해’가 발생하였습니다.

대부분 설비, 기계 등의 점검, 수리 중 불시작동 또는 안전조치가 미흡한
상태에서 조급하고 무리한 작업으로 인하여 발생하였으며,
주로 금요일 또는 주말, 야간에 관리감독자 부재 상황에서 근로자끼리만

작업하는 과정에서 다수 발생하였습니다.
사망 또는 중상해 재해 발생 시 감당해야 하는 책임과 임·직원들이 겪는
어려움과 고통, 경제적인 손실 등은 안전한 계획수립과 작업수행에
소요되는 시간, 비용, 노력보다 훨씬 큽니다.

사전에 안전작업계획 수립하고 안전한 작업방법·절차 준수, 안전관리감독자
지정하는것이 『근로자의안전사고예방에도움』이된다는점은

꼭 사고를 경험해야만 배우는 것은 아닙니다 !!!

연번 발생일 지역 내용
특별
감독

작업
중지

1

‘21년

1/4

(월)

포항

(남구)

리프트 이상여부를 확인
하던 중 불시 작동하던
리프트와 프레임 사이에
끼여서 사망

1/26~
28

(3일)

1/4~

3/5
(61일간)

2
1/18

(월)

경주

(외동)

안전블럭 미설치 상태로
프레스 수리 중 유압자키
가 이탈하여 슬라이드에
끼여 사망

ㅡ
(사업주
사망)

1/18~
2/19

(33일간)

3
2/8

(월)

포항

(남구)

컨베이어 롤러 교체작업
중 운행 중인 크레인과
컨베이어 사이에 끼여서
사망

2/17
~4/13
(8주)

2/8~3/5
(25일간)

4
3/16

(화)

포항

(남구)

설비 배관 볼트를 제거하
던 중 작동하는 설비에
머리가 끼여서 사망.

4/15~
4/21
(5일)

3/16
~4/15

(30일간)

5
4/6
(화)

경주
(안강)

산업용로봇 펜스 내에서
작업 중 로봇과 적재대
사이에 끼여서 사망(출입
문 안전장치 무효화 상태)

4/28~
4/29
(2일)

4/6 ~ 
4/27

(21일간)

6
4/9

(금)
경주
(천북)

천장크레인 양중 작업 중
와이어로프 파단으로 중
량물에 깔려서 사망

5/3~5/4
(2일)

4/9~

4/29

(21일간)



연번 발생일 지역 내용
특별
감독

작업
중지

7
4/17

(토)
경주
(건천)

자재거치 시 불안전한 방
법으로 줄걸이 조정 작업
중 제품 사이에 끼여서
사망

5/10~
5/11
(2일)

4/17~

5/4

(18일간)

8
4/25

(일)
경주
(외동)

천장크레인 사용작업 중
줄걸이 용구(일명 하카)가
빠져 블록에 깔려서 사망

5/24~
5/25
(2일)

4/25~

5/14

(20일간)

9
5/21

(금)
포항
(남구)

리프트 수리후 유압이 걸
리지 않은 상태에서 스토
퍼를 제거하여 운반구가
낙하함. 2명 사망
(추락 1명, 끼임 1명)

6/22~
6/23
(2일)

5/21~

6/11
(22일간)

10
6/6

(일)
포항
(남구)

소각재 배출 설비가 막혀, 작
업자 3명이 확인하던 중, 막
혀있던 고온의 재가 불시에
냉각수에 접촉수증기 폭발함.
1명 사망, 2명 부상(화상)

6/14~
6/18
(5일)

6/6~

6/28
(23일간)

11
6/6

(일)
포항
(남구)

가스렌지와 온수보일러 사용
을 위해 연결되어있던 LPG가
스 고무배관에서 가스가 누출
되어 폭발. 사망

­ -

12
8/12

(목)
포항
(남구)

공장내에서 제품상차를 위
해 이동하던 화물용 트럭에
걸어가던 근로자가 깔려 사
망

8/23~
8/24
(2일)

8/12~ 
8/27

(16일간)

13
9/2

(목)
경주
(건천)

천장크레인을 이용하여 원
료투입 중 인양되어 있던
톤백과 원료호퍼상부에 머
리가 끼여사망

9/13~ 
9/14
(2일)

9/2~
9/14 

(13일간)

14
10/18

(월)
포항
(남구)

지붕 보수 작업 중 선라이
트를 밟아 13m 아래 바닥으
로추락하여 사망.

10/25~
10/26
(2일)

10/18~
3/29

(161일간)

15
12/3
(금)

포항
(남구)

전기굴착기 엔진 점검 중 엔
진덮개를 닫는 과정에서 불시
하강하는 엔진덮개에 맞아
2.2m 아래 바닥으로 추락하여
사망

1/17~
1/19
(3일)

1/7~
1/26

(20일간)

16
12/24
(금)

포항
(남구)

철근다발(2t, 8m)에 슬링벨트
를묶은 후 지게차(2.9t)에 걸
어 옮기던 중 지게차가 전도
되며, 운전자가 지게차에 깔
려 사망.

1/5~
1/7
(3일)

12/24
~1/14

(22일간)

경북동부지사위험경보 제조업중대재해급증경보



연번 발생일 지역 내용
특별
감독

작업
중지

17
‘22년
1/20

(목)

포항
(남구)

무인장입차가 이동하여 오
븐 연료가스 파이프랙 사이
에 협착되어 사망

‘23. 
1/9~
1/13
(5일)

1/20~
2/25

(38일간)

18
3/21

(월)
포항
(남구)

천장크레인 상부 수리 작업
준비 중 안전대를 걸어 놓
은전자석이 하강하여 케이
블 릴에 끼여 사망

12/19~
12/21
(3일)

3/21~
4/1

(12일간)

19
5/9

(월)
경주
(외동)

액화질소저장탱크가 원인
미상의 이유로 폭발하여
폭압과 비산물에 의해 인
접공장 근로자 3명 부상

- -

20
9/28

(수)
포항
(북구)

레버 풀러를 이용해 판넬
을 운반하다가 판넬이
떨어져 머리가 끼여 사망

예정
9/28~

10/14

(17일간)

21
10/21

(금)
포항
(남구)

천장크레인의 훅에서 낙
하한 달기구에 다리를 부
딪혀 병원에서 치료 중
사망

예정
10/21~

11/1

(12일간)

22
11/1

(화)
포항
(북구)

톤백 상차 작업을 하고자 지
게차 포크에 고리 걸기를 준
비하기 위해 톤백위에서 이
동중 추락하여 사망

12/21~
12/22
(2일)

11/1~

23

‘23년
1/21

(토)

포항
(북구)

시저형 고소작업대를 사용
해 축사 지붕 개폐장치 와이
어로프 교체작업 중 약 8m  

높이에서 추락하여 사망

예정 예정

24
1/28

(토)
포항
(남구)

마그넷크레인으로 중랼물
(2.5t *3) 인양 후, 하부에서
작업 중 중량물 낙하로 머리
가 부딪혀 사망

2/1~2/3
(3일)

예정

경북동부지사위험경보 제조업중대재해급증경보




