경북동부지사 위험경보

제조업 중대재해 급증 경보

'21년~ '23년 1월 현재까지 포항·경주지역 제조업체 등에서 '24명의 사망재해'가 발생하였습니다.

대부분 설비, 기계 등의 점검, 수리 중 불시작동 또는 안전조치가 미흡한 상태에서 조급하고 무리한 작업으로 인하여 발생하였으며,

주로 금요일 또는 주말, 야간에 관리감독자 부재 상황에서 근로자끼리만 작업하는 과정에서 다수 발생하였습니다.

사망 또는 중상해 재해 발생 시 감당해야 하는 책임과 임·직원들이 겪는 어려움과 고통, 경제적인 손실 등은 안전한 계획수립과 작업수행에 소요되는 시간, 비용, 노력보다 훨씬 큽니다.

사전에 안전작업계획 수립하고 안전한 작업방법·절차 준수, 안전관리감독자 지정하는 것이 『근로자의 안전사고 예방에 도움』이 된다는 점은

꼭 사고를 경험해야만 배우는 것은 아닙니다!!!

연번	발생일	지역	내용		특별 감독	작업 중지
1	'21년 1/4 (월)	포항 (남구)		리프트 이상여부를 확인 하던 중 불시 작동하던 리프트와 프레임 사이에 끼여서 사망	1/26~ 28 (3일)	1/4~ 3/5 (61일간)
2	1/18 (월)	경주 (외동)	PAR OF OUTLAND OF THE	안전블럭 미설치 상태로 프레스 수리 중 유압자키 가 이탈하여 슬라이드에 끼여 사망	_ (사업주 사망)	1/18~ 2/19 (33일간)
3	2/8 (월)	포항 (남구)	7128	컨베이어 롤러 교체작업 중 운행 중인 크레인과 컨베이어 사이에 끼여서 사망	2/17 ~4/13 (8주)	2/8~3/5 (25일간)
4	3/16 (화)	포항 (남구)	244	설비 배관 볼트를 제거하 던 중 작동하는 설비에 머리가 끼여서 사망.	4/15~ 4/21 (5일)	3/16 ~4/15 (30일간)
5	4/6 (화)	경주 (안강)		산업용로봇 펜스 내에서 작업 중 로봇과 적재대 사이에 끼여서 사망(출입 문 안전장치 무효화 상태)	4/28~ 4/29 (2일)	4/6 ~ 4/27 (21일간)
6	4/9 (금)	경주 (천북)	別良務	천장크레인 양중 작업 중 와이어로프 파단으로 중 량물에 깔려서 사망	5/3~5/4 (2일)	4/9~ 4/29 (21일간)



경북동부지사 위험경보 제조업 중대재해 급증 경보

연번	발생일	지역	내용		특별 감독	작업 중지
7	4/17 (토)	경주 (건천)		자재거치 시 불안전한 방 법으로 줄걸이 조정 작업 중 제품 사이에 끼여서 사망	5/10~ 5/11 (2일)	4/17~ 5/4 (18일간)
8	4/25 (일)	경주 (외동)	省 基本	천장크레인 사용작업 중 줄걸이 용구(일명 하카)가 빠져 블록에 깔려서 사망	5/24~ 5/25 (2일)	4/25~ 5/14 (20일간)
9	5/21 (금)	포항 (남구)		리프트 수리후 유압이 걸 리지 않은 상태에서 스토 퍼를 제거하여 운반구가 낙하함. 2명 사망 (추락 1명, 끼임 1명)	6/22~ 6/23 (2일)	5/21~ 6/11 (22일간)
10	6/6 (일)	포항 (남구)		소각재 배출 설비가 막혀, 작 업자 3명이 확인하던 중, 막 혀있던 고온의 재가 불시에 냉각수에 접촉수증기 폭발함. 1명 사망, 2명 부상(화상)	6/14~ 6/18 (5일)	6/6~ 6/28 (23일간)
11	6/6 (일)	포항 (남구)	33 V 2 V 2 V 2 V 2 V 2 V 2 V 2 V 2 V 2 V	가스렌지와 온수보일러 사용을 위해 연결되어있던 LPG가 스 고무배관에서 가스가 누출 되어 폭발. 사망	-	-
12	8/12 (목)	포항 (남구)		공장내에서 제품상차를 위해 이동하던 화물용 트럭에 걸어가던 근로자가 깔려 사망	8/23~ 8/24 (2일)	8/12~ 8/27 (16일간)
13	9/2 (목)	경주 (건천)		천장크레인을 이용하여 원 료투입 중 인양되어 있던 톤백과 원료호퍼상부에 머 리가 끼여사망	9/13~ 9/14 (2일)	9/2~ 9/14 (13일간)
14	10/18 (월)	포항 (남구)		지붕 보수 작업 중 선라이 트를 밟아 13m 아래 바닥으 로추락하여 사망.	10/25~ 10/26 (2일)	10/18~ 3/29 (161일간)
15	12/3 (금)	포항 (남구)	시고병교 후 설치한 단당난간	전기굴착기 엔진 점검 중 엔 진덮개를 닫는 과정에서 불시 하강하는 엔진덮개에 맞아 2.2m 아래 바닥으로 추락하여 사망		1/7~ 1/26 (20일간)
16	12/24 (금)	포항 (남구)		철근다발(2t, 8m)에 슬링벨트 를묶은 후 지게차(2.9t)에 걸 어 옮기던 중 지게차가 전도 되며, 운전자가 지게차에 깔 려 사망.	1/5~ 1/7 (3일)	12/24 ~1/14 (22일간)





경북동부지사 위험경보

제조업 중대재해 급증 경보

연번	발생일	지역	내용		특별 감독	작업 중지
17	'22년 1/20 (목)	포항 (남구)	2014 3 20 四月2	무인장입차가 이동하여 오 븐 연료가스 파이프랙 사이 에 협착되어 사망	'23. 1/9~ 1/13 (5일)	1/20~ 2/25 (38일간)
18	3/21 (월)	포항 (남구)		천장크레인 상부 수리 작업 준비 중 안전대를 걸어 놓 은전자석이 하강하여 케이 블 릴에 끼여 사망	12/19~ 12/21 (3일)	3/21~ 4/1 (12일간)
19	5/9 (월)	경주 (외동)		액화질소저장탱크가 원인 미상의 이유로 폭발하여 폭압과 비산물에 의해 인 접공장 근로자 3명 부상	-	-
20	9/28 (수)	포항 (북구)	ৰূপ কৰা বিশ্ব প্ৰয়ো	레버 풀러를 이용해 판넬 을 운반하다가 판넬이 떨어져 머리가 끼여 사망	예정	9/28~ 10/14 (17일간)
21	10/21 (금)	포항 (남구)		천장크레인의 훅에서 낙하한 달기구에 다리를 부 딪혀 병원에서 치료 중 사망	예정	10/21~ 11/1 (12일간)
22	11/1 (화)	포항 (북구)	As all	톤백 상차 작업을 하고자 지 게차 포크에 고리 걸기를 준 비하기 위해 톤백위에서 이 동중 추락하여 사망	12/21~ 12/22 (2일)	11/1~
23	'23년 1/21 (토)	포항 (북구)		시저형 고소작업대를 사용 해 축사 지붕 개폐장치 와이 어로프 교체작업 중 약 8m 높이에서 추락하여 사망	예정	예정
24	1/28 (토)	포항 (남구)		마그넷크레인으로 중랼물 (2.5t *3) 인양 후, 하부에서 작업 중 중량물 낙하로 머리 가 부딪혀 사망	2/1~2/3 (3일)	예정

